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● ＪＲ和歌山駅からバス４分

● 南海和歌山市駅からバス10分

● 「三木町」「三木町新通」バス停すぐ

なんば
59分

岸和田
36分

貝塚
33分

泉佐野
28分

尾崎
20分

みさき公園
12分

和歌山市

信 愛

天王寺
61分

和泉府中
40分

東岸和田
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粉河
34分
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紀伊田辺
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35分

海南
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御坊
56分

20 入試個別相談会
（生徒・保護者対象）

最終説明会
【入試の傾向と対策】

（生徒・保護者対象）
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15 入試・学校説明会
（生徒・保護者対象）

土

18 プレテスト返却会＆
オープンスクール

土

13 信愛プレテスト
月
・
祝

20 Shin-ai Autumn Festa
（オープンスクール）
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南海本線

JR阪和線

JR和歌山線

JR紀勢本線

イベント・学校説明会（予定） 場所はすべて本校

※校外での説明会も開催しています。詳細はホームページでご確認ください。

※上記とは別に個別学校見学会も随時行っております。ご希望の方はお電話にてご予約ください。



あたたかさ
カトリックミッションスクールである信愛は

周りの人を思いやり、寄り添うような「あたたかさ」で

クラスメイト、先輩、先生がつながっています。

ひたむきさ
先生と二人三脚で小さな目標をクリアしながら

毎日の学びに「ひたむき」に取り組む。

育成型教育の信愛だから着実に力を伸ばせます。

しなやかさ
主体的に未来を切り拓くリーダーの育成をめざす信愛。

多種多様な価値観や様々な課題など、時代の変化に、

「しなやか」に対応するためのたくさんの経験ができます。

信 愛の 3 つの 特 徴
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こ の 場 所 を

歩 き な が ら

聞 こ え てくる 声 に 耳 を す ま す

こ の 場 所 で

ひ と つ ひ と つ

わ た し は わ た し の こ と ば を 手 に 入 れ る
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難関国公立大、最難関私立大
の理系・文系学部の合格を目
標にしています。高2より理系・
文系それぞれのカリキュラム
に則したきめ細やかな指導で
目標を実現します。

特進
コース

◎カリキュラム
◎めざす大学

高校3年生高校2年生高校1年生

国語高校 地歴公民 数学 理科 英語 保体 芸術 家庭 情報 総合 合計

6

6

7

6

7

1 4

2

6

3

7

7

9

7

8

6

6

8

4

8

4

7

7

8

7

8

3

3

3

3

3

2 2

宗教

1

1

１

1

2

2

1

1

1

1

1

38

38

38

38

38

理系

文系1

理系

文系1

2

3

難関国公立大の

理系・文系

最難関私立大の

理系・文系

高校3年生高校2年生高校1年生

理  系

文系１

・早稲田大学
・同志社大学
・関西学院大学
・津田塾大学
・聖心女子大学
・同志社女子大学
・近畿大学など

・明治大学
・立命館大学
・関西大学
・学習院大学
・京都女子大学
・神戸女学院大学

〈主な指定校〉

※大学は年度によって変わります。

特進

生徒一人ひとりが思い描く進路を実現してほしい。それがわたしたちの強い想いです。

だからこそ、求められる学力や専門的な知識をしっかり身につけるための多彩なコースを用意。

すべての生徒が、より確実に、望む進路へたどり着けるよう全力でサポートします。

医療・看護
コース

◎カリキュラム

国語高校 地歴公民 数学 理科 英語 保体 芸術 家庭 情報 総合 合計

2

3

宗教
医療・看護系大への合格を目標にしています。必要な
入試科目の学習から、医療をテーマとする小論文の指
導、面接やグループディスカッションの対策まで、独自
のカリキュラムで進路実現を応援します。

◎めざす大学

国公立大の

医療・看護系

私立大・専門学校の

医療・看護系

6

7

6

4

4

4

4

4

8

8

3

3

1

1

1

2

2

2

35

35

Voice

日々の小テストや課題の積み重ねを通して、徐々に
自分の力を伸ばせるのが良いところです。わからな
い部分は気軽に先生に質問することができるので、
“わからない”をそのままにせず次に進むことがで
きます。また、探究やACPなど信愛ならではの活動
から新たな経験を積むことも
でき、毎日が充実しています。

高校2年  山口 留璃さん

和歌山大学教育学部附属
中学校出身

看護師になるという目標を叶えるため、このコース
を選びました。メディカルラボで医療関連の話を聞
いたり、医療英語で関連する英文を読んだりするこ
とで、医療・看護の世界を身近に感じることができ
ます。また将来の方向性が同じ人たちとともに学ん
でいけるところもこのコース
の魅力のひとつです。

高校3年  武田 菜月さん

和歌山市立東和中学校出身

信愛は校舎がとてもきれいで、落ち着いて勉強でき
る環境が整っています。また先生方は勉強面だけ
でなく生活面でも熱心にフォローしてくださいます。
行事もたくさんあり、特にわかば祭では、男子の目を
気にせずとても盛り上がります。日々楽しみながら
充実した学校生活を過ごすこ
とができています。

高校２年 畑下 こひろさん

和歌山市立紀伊中学校出身

国公立大、難関私立大の文系
学部への合格を目標にしてい
ます。学習習慣の定着に力点
を置き、基礎学力の充実を経
て特進コースにせまる実力を
身につけることを目指します。

学際
コース

◎カリキュラム ◎めざす大学

国語高校 地歴公民 数学 理科 英語 保体 芸術 家庭 情報 総合 合計

6

6

8

7

9

1 4

6

6

4

6

7

4

4

4

4

4

9

8

10

8

10

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

１

1

2

2

1

1

1

1

1

38

34

34

34

34

文系2

文系3

文系2

文系3

2

3

宗教

1

1

1

1

難関私立大の

文系

国公立大の

文系

スポーツ系・
芸術系

学際

文系2

文系3

医療・看護

内部進学者として
優先的に進学する
ことができます。

・和歌山信愛大学（男女共学）
教育学部 子ども教育学科

・同志社女子大学
・京都女子大学
・武庫川女子大学
・東京医療保健大学
・宝塚医療大学

〈高大連携カトリック協定校〉
・上智大学

〈高大接続パイロット校〉
・関西大学

〈教育連携校〉
信愛では、生徒が最後まで頑張ることを大切にしています。
そのため、進学は一般入試を原則としており、指定校推薦は進路
保障の一助として位置づけられています。指定校推薦は信愛生と
して、他の生徒の模範になるような生活・行動をしてきたか、相応
の学力はあるかなど様々な観点から決定されます。

安定した進 路保障

coursesコ ー ス 紹 介
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工夫あふれる楽しい学び

生徒を楽しませるアイテムを用意したり、知的好
奇心をくすぐる場を設けたり、さまざまな工夫を
取り入れたアクティブ・ラーニングが、学ぶ喜び
を実感させてくれます。

わからないことがあれば
いつでも先生に質問できる

勉強中、質問したいことがあったときは、いつでも
先生に質問できます。「疑問を残さない」も楽しく
勉強する基本です。

海外の先生とマンツーマンで
行うオンライン英会話

iPadで海外の先生とつないで行うマンツーマン
の英会話レッスンも人気。楽しく会話を交わし
ながら生きた英語力が身につきます。

rigorous academics
確 か な 学 力 の 確 保

（ 育 成 型 教 育 ）

誰かにやらされる学びではなく、生徒自らが能動的に楽しく学んでこそ学力は伸びていくもの。

充実のICT環境、「なぜ」を引き出す実験授業、コミュニケーションを楽しむ英会話授業など、

信愛の授業には、自ら学ぶ姿勢を身につけるための楽しい工夫がたくさんあります。

ICT環境を生かした取り組み
iPadが大活躍。学習アプリや辞書アプリを使って日々の学習が効率よく進んでいきます。

iPadを使えばプレゼンテーション(発表)の練習もスムーズです。

充実したICT環境と、先

生が常に側で見守って

くれる安心感。その2つ

がセットだからより深い

学びが身につきます。

高１の冬に全員が参加する校内英語留学プログラム
「ACP」。留学生を本校に招き、英語漬けの１週間を過
ごします。また、高１・２の希望者は夏休みにオーストラ
リアへの２週間の語学研修に参加することもできます。

新しい自分と出会う海外研修、
ACP［　　　　　　　　 ］Advanced Communication Program

月 火 水 木 金 土

化学

朝学週間
スケジュール
（例） 漢字 計算 英単語 計算 リスニング

朝学とは

日々の積み重ねが確かな学力を育む

毎日朝の１５分は、小テストなどで授業の抜け漏れをチェックする時間。

習ったことを反復して確認することで確実に基礎学力を身につけられます。
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様々な課外活動を通じて
豊かな人間性を育てる

主体性・協働性を育み
未来を切り拓く

大学での講義を通して
将来の目標が具体化する

大学の教授による知的好奇心をくすぐる講義や、現役大学生・
卒業生との交流を通して、進路意識を明確化。大学訪問により
キャンパスライフを体感し、学習意欲を向上させます。将来を見据
えた、主体的な進路選択を支援します。

proactive learning
未 来 を 切り拓く力 の育 成

path to university
進 路 状 況

1.探究活動の様子

3.ロケットガール養成講座

2.大学体験の様子

学校推薦型・総合型選抜の入試への対応

過去5年間で

100人以上合格！
推薦で

国公立!
面接対策も

充実!

教科の授業で得た知識を横断的に活かす力、社会情勢への関心、グローバルな視点など、

これからの世の中で必要とされる力を身につけるのが探究活動。

信愛は独自に開発した「探究学習プログラム」で、様々な課題にしなやかに立ち向かう生徒を育てます。

通常、進学校と呼ばれる学校は、そもそも学力の高い生徒を入学させることで、多くの合格者を輩出します。

それに対して、入学後にぐんぐん学力を伸ばし、想定以上の大学へ合格していく生徒が多いのが信愛の特長。

この伸び幅の大きさこそ、私たちが掲げる「育成型教育」に効果があることの何よりの証です。

設計から製作、実験、データ分析まで、一連のプロセスを体験する
ことで、科学的な思考力や問題解決能力、チームワークを養いま
す。ものづくりの楽しさを知り、理系分野への探究心を深める、
貴重な学びの場となっています。

国際目標「SDGs」の項目や地域の課題など、グローバルな視点で
様々なテーマを設定。正解のない課題と主体的に向き合い、クラス
の垣根を越えたグループで協働しながら課題を解決する活動。
大学入試でも問われる「主体性」、「協働性」を磨きます。

難関国公立大を現役突破！
“育成型教育”だからこそ伸びる！そして、結果につながる！

2025年 主な合格大学一覧

神戸大学

名古屋大学

奈良女子大学

1

1

1

和歌山県立医科大学
（医1 薬3 看1）

5
慶応義塾大学

早稲田大学

上智大学

同志社大学

関西学院大学

2

1

2

3

7

和歌山大学

大阪公立大学

京都府立大学

東京外国語大学

東京海洋大学

10

2

1

1

1

国公立大学 私立大学

卒業生の
およそ3人に1人が
国公立大学に

合格しています。

合格実績の詳細は
HPをご覧ください

学校推薦型・総合型選抜受験者には、充実した面接指導と自己PR・志望動機の丁寧な添削指導を実施し、国公立
大学合格を強力にサポート。一人ひとりの個性と可能性を最大限に引き出し、志望大学合格へと導きます。

私は高校生活でロケットガール養成講座やカンボジア研修など信愛独自の課外活動に取り組んで
きました。クラス外の人と関わる事で普段の学業だけでは経験できないチームワークや仲間と最初
から最後まで「やりきる」という経験ができました。また、普段から先生方との距離が近いので進路
の相談もしやすく、学部選び、大学選びで迷っていた自分にとっての最良の選択を一緒に探してく
ださった先生方にはとても感謝しています。
和歌山県立医科大学 医学部 医学科 合格　藪根 佳夏さん  海南市立海南中学校出身



体育科：宮本 浩次先生
みや もと こう じ

バスケットボール部の指導の帰りに
週3回、ジムでトレーニングしていま
す。最近のブームは町中華、銭湯で
サウナ、Netflixでライブや映画鑑賞
などなど…

家庭科：入口 鈴先生
いり ぐち すず

信愛の調理室は広くてとても綺麗。
IH機能もついていて安全に調理がで
きます。とにかく食べることが大好き
です！みなさんのおすすめをぜひ教
えてください！！

図書室：西條 百合香先生
さい じょう ゆ り か

晴れた日の散歩が好きです。健康に
良いはずが、気づくと途中のカフェで
甘い飲み物を買っています。信愛の
図書室は気軽な憩いの場です。ぜひ
立ち寄ってください。

数学科：森川 佳紀先生
もり かわ よし き

写真部の顧問もしています。いつもカ
メラ片手に学校中を歩き回っていま
す！テレビゲームやアニメが好きで、授
業中にアニメの話で盛り上がることも
…！？ #合唱 #テニス #ガーデニング

社会科：中 めぐみ先生
なか

今まで存在した何億という人生がつ
めこまれているのが歴史の魅力で
す。最近は大好きな旅行に行けずに
いるので、「地球の歩き方」を読んで
旅行気分を味わっています。

英語科：Xan先生

I love speaking English and 
studying other foreign languages. 
How many languages do you
think I can speak?
Come talk with me!

ザン

理　科：草竹 裕太先生
くさ たけ ゆう た

釣りが大好きで休日は海へ通ってい
ます。今年から庭で畑を作り始めま
した！
化学の知識をフル活用し、土壌改良
や肥料の工夫に挑戦中。

国語科：片岡 ちか先生
かた おか

特技は小鼓などお囃子の演奏です。
三味線も弾けるようになりたいなと思
いつつなかなか手が出せずにいます。
ナイジェリア出身の夫の影響で、最近
はアフリカの音楽にはまっています。
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facul ty
先 生 の 声

信愛の先生は、生徒全員が学ぶ力や将来に向かっていく力を伸ばせるよう

いつもそばで様子を見守りながら、二人三脚の姿勢でサポートしてくれます。

ここでは、そんな信愛の先生を代表して、８人の先生を紹介します。

和歌山信愛

生徒100人あたりの専任教員数

※データは2024年度受験雑誌より

A校（大阪市女子）

B校（大阪共学）

C校（和歌山市共学）

近隣の中学校・高等学校が
5人程度であるのに対して
本校の専任教員数は8.1人。
この数字からも信愛教育の
手厚さがわかります。

8.1

4.4

4.1

5.0

人

人

人

人
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「信愛のいいところってどんなとこ　ろ？」先輩たちに尋ねてみました。

こんな声 、 あんな声
生徒から届  いています。

from the  students
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信愛の制服 リボン

パンツ

ジャンパースカート

ベスト

シューズ バッグ

紺と緑色のリボン。
その日の気分で色を
替えるのも楽しい。

ショルダーにも
リュックにもなる
カジュアルな通学鞄。
トートとランチバッグも。

紺・白・チャコールグレー。
選べる3色。

同色のセーターもあります。

シルエットが美しい
ジャンパースカートは信愛の定番。

ベーシックなデザインの
茶色のローファー。

チェックのパンツにピッタリ。 チェックが可愛いワイドパンツ。ゆったりはけて動きやすい。

ブラウス
従来の白のブラウスに加えてライトブルーのブラウスが仲間入り。白い丸襟がかわいいアクセントに。

信 愛 の 一 日

8:30

13:10
15:20

12:30

15:05

朝礼

午前授業

お昼休み

午後授業

お掃除

終礼

放課後リフレッシュタイム

信愛の1日はお祈りからスタートします。
全校放送朝礼や体育館朝礼などがあります。

コース毎のカリキュラムに沿って、
教員の創意と工夫による中身の濃い
授業を行っています。

待ちに待ったランチタイム。
カフェテラス風の食堂、教室、廊下、テラス…。
友達と一緒に思い思いの場所で
楽しいひとときを過ごします。
校舎のあちこちから賑やかな声が聞こえてきます。

お昼休みから午後の授業にスイッチを
切り替える時間。
１０分間お昼寝して頭をすっきりさせます。

6時間目終了後、
お揃いのエプロンを着けて
みんなで協力しながら
全校一斉に清掃します。

感謝の気持ちをこめて
お祈りをし、
1日を心静かに終えます。

45分×4時限

10分休憩

クラブ活動や
自習

補習など

7時限の曜日
は

16:10

40分

9:00

13:20 16:30

uniforms

45分×2（3）時
限

10分休憩



4 5 6 7 8 9April May June July August September 10 11 12 1 2 3October November December January Fe�uary March

・入学式、始業式

・健康診断

・新入生研修合宿

・新入生ミサ

・わかば祭（文化祭）

・聖母祭

・スポーツテスト

・中間試験

・遠足（１・３年）

・修学旅行（2年）
（イタリアor北海道）
※選択制

・期末試験

・バレーボール大会

・保護者懇談会

・終業式

※希望者対象

・海外語学研修
（オーストラリア）

・始業式

・芸術鑑賞 ・中間試験

・体育祭
  会場：ビッグホエール

・大学体験（１・2年）

・物故者追悼ミサ

・創立記念日（12日）

・期末試験

・保護者懇談会

・クリスマスミサ

・終業式

・始業式

・ACP（１年）

・高校入学試験

・探究活動
  最終成果発表会

・学年末試験

・卒業式

・終業式

※年間スケジュールは変更することがあります。

annual schedule
年間スケ ジュール

16 S h i n - a i 17
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club activities
約７割の生徒が所属。
全国大会でも大活躍！クラブ活動

主な大 会 実 績

春の高校バレー 第76回全日本バレーボール高等学校選手権大会 出場バレーボール

令和6年度 全日本高等学校選抜ソフトテニス大会 団体優勝（2年ぶり5回目）ソフトテニス

令和6年度 全国高等学校総合体育大会バスケットボール競技大会 2回戦　　ウインターカップ2024 第77回全国高等学校バスケットボール選手権大会 出場バスケットボール

第49回 全国高等学校総合文化祭かがわ総文祭2025 放送部門 出場　　2024 NHK杯全国高校放送コンテスト 出場放送

第49回 全国高等学校総合文化祭かがわ総文祭2025 写真部門 出場写真

2025年度 第71回日本生化学会近畿支部例会にて発表科学

第9回 高等学校軽音楽コンテスト近畿北陸大会 出場　　J:COM Presents 高校軽音フェスティバル2024 Autumn festival 出場軽音楽

自由すぎる研究EXPO2024 入選　　第5回 Sustainability Awards for Students by Students 優秀賞GAC

私達は日々ライブに向けて
練習しています！バンドメ
ンバーは同じ学年で組んで
いるバンドが多いですが、
中には中学生&高校生の
ミックスバンドもあり、
同学年はもちろん、他学年
とも交流ができ、絆が深ま
るとても楽しい部活です！

ソフトテニス部は37名の
部員がいて、日本一をとる
ために日々の練習に取り組
んでいます。個性あふれる
チームで、春の高校選抜、
インターハイ、国体と三冠
できるよう頑張っています！

合気道同好会は、ほとんど
が未経験から始めた部員ば
かり。先輩や師範に教えて
もらいながら、和気あいあ
いと練習しています。昇段を
目指してもいいし、趣味とし
て楽しむこともOK！合気道
を通して挨拶などの礼儀も
学ぶことができます。

私たちバレーボール部は、
まず「全国大会で１勝する」
を目標に、チーム全員が気
持ちを一つにして毎日の練
習に取り組んでいます。
また、普段の学校生活にお
いても手を抜くことなく、信
愛生としての誇りを持って、
日々を送っています。

全くの初心者でも、先生や
先輩が優しく教えてくれま
す。他県での撮影会も年に
数回あり、今年度で5年連
続の全国大会出場となりま
す。一人ひとりが自分のカ
メラで気軽に写真を楽しむ
ことのできる部活です。
夏には京都や沖縄へも！？

科学部の活動は各部員がや
りたい実験を先生と相談し
ながら自由に進めていきま
す（「象の歯磨き粉」の実験
とか！）。校内での活動以外
にも、他校との合同実験や
研究発表会への参加、全国
大会や近畿大会の出場、学
会発表など充実しています。

ダンス同好会は、中学生と
高校生、合同で活動してい
ます。私はその中のバトン
チームに所属しています。
文化祭や校内での発表会
では、みんなで息を合わせ
てパフォーマンスします。
初心者大歓迎です！ぜひ
私たちと一緒に楽しみま
しょう！！

バスケットボール部は、全国
の強豪相手に「一つでも上
に」を合言葉に日々の練習
に励んでいます。チーム名は
【Quick Ｍonkeys】。サイズ
が小さい分ハートの大きさ
で勝負するとっても明るい
チームです。素早いサル達の
応援よろしくお願いします！

吹奏楽同好会はわかば祭
に向けて仲良く楽しく練習
しています。人数が少ない
ですが、その分部員同士が
とても仲が良いです！
J-popなど流行りの曲を中
心に演奏しています。まだ
まだできて間もない同好会
です。一緒に信愛吹奏楽を
盛り上げていきましょう！

ソフトテニス部
合気道同好会

軽音楽部

写真部

バスケットボール部
ハンドベル部

ダンス同好会

バレーボール部 科学部

吹奏楽同好会

和歌山県唯一のハンドベ
ル部で、信愛ならではのク
ラブです。校内の活動はも
ちろん、校外のイベントに
も参加しています。中学生
から高校生までみんなで息
を合わせて演奏します♪

cul tural文化系
・英会話クラブ
・中国語クラブ
・科学部
・GAC(グローバルアクティビティクラブ)

・ハンドベル部
・軽音楽部
・美術部
・信愛アンバサダーズ

・家庭部
・書道部
・茶道部
・華道部
・社会部
・写真部
・放送部
・アニメ研究会

・競技かるた部
・図書部
・演劇部
・合唱同好会
・吹奏楽同好会
・アクアリウム同好会
・麻雀同好会

physical education体育系
・ソフトテニス部
・バスケットボール部
・バレーボール部
・合気道同好会
・サッカー同好会
・バドミントン同好会
・ボクシング同好会
・マラソン同好会

・ダンス同好会
・バレーボール同好会
・バスケットボール同好会
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教材費・学用品費など、授業料以外の教育費を支援する返還不要の給付金です。

生活保護世帯、住民税所得割非課税の世帯が対象です。

私立高等学校の場合、世帯の状況によって異なりますが、

年間約5～15万円が支給されます。

高等学校等就学支援金

高校生等奨学給付金

本校は、大阪府私立高校授業料無償化制度の

推進校として指定を受けています。

詳細については本校HPでご確認ください。

大阪府の無償化制度

対象となる方の判断基準について

◎次の計算式により判定 支給額（年額）

【計算式】  保護者等の市町村民税の課税標準額×6%－市町村民税の調整控除の額

上記計算式による算出額（※年収目安）
※保護者2人・高校生・中学生の４人家族で、保護者の一方が働いている場合の目安

※政令指定都市の場合は、「市町村民税の調整控除の額」に3/4を乗じて計算します。

上記による算出額 ＜15万4,500円未満＜30万4,200円未満

支給額
最大年額39万6,000円
（月額3万3,000円）

支給額
年額11万8,800円
（月額9,900円）

私立高校授業料相当 基準額

▼ ▼

39万6,000円

15万4,500円
（590万円）

30万4,200円
（910万円）

11万8,800円
（基準額）

所得判定
基準

▲

▲ ▲

▲

私立学校等の場合、
所得に応じて加算
※各学校の授業料との
差額は、各世帯で負担。

全ての意志ある高校生が安心して勉学に打ち込める社会をつくるため、授業料に充てる高等学校等就学支援金を生徒に

支給し、家庭の教育費負担を国が支援する制度です。就学支援金は学校が生徒本人に代わって受け取り、授業料に充当

します（返還不要）。世帯収入により支給金額が異なります（最大年額396,000円）。

学　費

信愛の経営母体である「幼きイエズス修道会」は

「清貧」を基本に据えています。その精神を大切に

する学校として、保護者負担をできる限り軽くした

いと努力しており、授業料などの費用を他校より

抑えています。また、長期休暇期間に行う補習に

おいても補習代は徴収しておりません。コストパ

フォーマンスの高い学校です。

入学金

授業料

教育充実費

教育後援会費

学用品

（年額・4期分納）

（年額・4期分納）

（年額・4期分納）

200,000円

420,000円

108,000円

24,000円

約220,000円
学級預かり金（副教材費・生徒活動費・個人ロッカー代・校外研修費など）は適宜徴収いたします。

※2025年3月時点

（　　　 　　 ）制服・制靴・制かばん・体操服・
iPad・辞書アプリ代など

奨学制度

アンティエ特別奨学制度
信愛の教育趣旨をよく理解し、信愛で学びたいと考える優秀な
生徒に対し入学定員の2～3％の割合で授業料の全額または半
額の奨学金を給付します。詳しくは募集要項でご確認ください。

信愛スカラシップ
入学後、学期ごとの総合成績の平均点が90％（学際コースは
93％）を超えた生徒は、当該学期分の授業料を支給します。

信愛特別奨学制度
全受験生を対象に、実際にお支払いいただく授業料の全額
あるいは半額相当を給付します。選考基準は以下の通りです。

該当者には合格通知書と同封してお知らせいたします。

詳しくは募集要項でご確認ください。

①中学校での成績が優秀であること
②入学試験の成績が非常に優秀であること

教師になりたいという想いが強まったのは、自分に寄
り添って、教員免許や大学について詳しく調べてくれ
た信愛高校の先生方のおかげ。また分からない問題
があれば、丁寧に教えてくれたり、得点力を高めるた
めに毎日個別で問題を出してくれたことにもとても感
謝しています。大学入試に向けて、日々の小テストや
勉強に打ち込んだことは大きな自信に繋がりました。
私も先生たちのように子供たちに寄り添うことがで
きる先生を目指して頑張っていきたいです。

新家 穂乃佳さん ［2019年卒業生］
和歌山大学 教育学部

有田市立
小学校
教諭

患者さんと深く関われる看護師という職業に憧れて
この道に進みました。信愛での日々の小テストや課
題は大変でしたが、大学で身体の仕組みや看護技
術について学ぶ中で、信愛で身についたコツコツ目
の前の課題に取り組む力が役に立っているなと実感
しています。そのおかげで、部活やバイトなど、充実
した大学生活を送れています。患者さんのいちばん
近くで寄り添える看護師になれるように頑張ってい
きたいと思います。

中村 優那さん ［2024年卒業生］
和歌山市立日進中学校出身

和歌山県立
医科大学
保健看護学部

ある時、くじけそうになった私に、担任の先生が「マラ
ソンは一度立ち止まってしまうと、次に走り出すのが
しんどい。歩いてもいいから立ち止まらず進み続けよ
う」という言葉をかけてくれました。たとえ小さな一歩
でも何事もコツコツ積み重ねることが大切という言
葉の意味を理解した瞬間でした。どんな時も生徒一
人ひとりと向き合ってくださる先生方に支えられた信
愛高校での生活が、看護師という幼い頃からの夢に
大きく近づく一歩となりました。

伊東 咲季さん ［2012年卒業生］
和歌山県立医科大学 保健看護学部

和歌山県立
医科大学付属病院

看護師

客室乗務員の仕事をしていると、安全面やサービス
面の知識や技量といった“基礎の定着”がいかに大
切か気付かされることが多々あります。そんなとき
に、思い出すのが信愛での毎日の小テスト。「必ず一
回で合格する！」とコツコツ基礎を定着させること
で、学力の自信を得た経験は確実に今の私の基盤に
なっています。生徒一人ひとりに真剣に向き合ってく
ださった先生方の教えを糧に、これからも学びの姿
勢と感謝の気持ちを持ち続けていきたいです。

杉原 野々花さん ［2016年卒業生］
関西学院大学 経済学部

日本航空
株式会社
客室乗務員

現在母校で教員として働いており、日々、それぞれに
個性豊かな生徒たちと向き合いながら、同時に彼女た
ちからエネルギーをもらっています。大変ではあるも
のの、周りの先生たちと一緒になって細かく一人ひとり
のことを考えて指導にあたる、そんな信愛らしい生徒
ファーストの学校が作られている様子を目の当たりに
する毎日を嬉しく思っています。決して良い生徒ではな
かったであろう私も、同じように大切にされていたのだ
と気づき、そのことに感謝しながら働いています。

東 可奈子さん ［2007年卒業生］
近畿大学 文芸学部

和歌山信愛
中学校高等学校

教諭

私は入学当時、和歌山大学に合格できるような成績
ではありませんでした。しかし、信愛でコツコツと努力
をすることを学び、3年間で大きく成長できたと思い
ます。受験では自分のかけた時間と結果が比例せず
何度も悔しい思いをしましたが、先生方の支えがあ
り、乗り越えることができました。今は、自分の得意な
美術について専門的に学び、とても楽しく充実した
学生生活を送っています。高校3年間を信愛で学べ
て本当に良かったと思っています。

馬上 万由子さん ［2021年卒業生］
有田川町立吉備中学校出身

和歌山大学
教育学部
学校教育教員
養成課程

美術科教育専攻

今も大事にしているのは、入学直後に担任の先生か
ら言われた「取りかかりを早くする」という言葉。課題
でもテスト勉強でも、早く取りかかることで時間に余
裕ができ、間違いに気づいたり、別の視点で物事を
考えたりすることができました。また、いろいろなこと
に挑戦し、自分の力を最大限に発揮する姿勢が身に
ついたのは、女子校というのびのびした環境のおか
げ。今もその姿勢で、小さい頃からの夢である教師に
なるために充実した大学生活を送っています。

渚澤 みなみさん ［2023年卒業生］
和歌山市立貴志中学校出身

奈良女子大学
文学部

人間科学科

筑波大学
人文・文化学群
人文学類

大学のテストや課題は、高校のように答えのある問い
ばかりではありません。特に、私が専攻している哲学
の分野には決まった答えがない問いが多く、答えを出
す力よりも考える力をつけることが重要です。私に
とって、その考える力の基礎となったのが信愛での学
びでした。私のやりたいことや得意なことを最大限に
活かす方法を二人三脚で考えてくださる先生方のも
とで培った力は、大学での学びの大きな支えとなっ
ており、私の強さなのだと感じています。

坂本 萌々夏さん ［2024年卒業生］
和歌山市立西和中学校出身

※下記の奨学制度は2025年度入試における制度内容となります。次年度入試での制度内容の詳細は募集要項（9月）にてご案内いたします。

※下記の内容は2024年度入学者の方々へのものとなります。次年度以降については、詳細が決まり次第ホームページ等でお知らせいたします。先 輩たちの

声

fromthe graduates



22 S h i n - a i 23

信 愛 の 理 念
～ カトリッ ク の 精 神 ～

信愛のスクールモットーであるこの言葉は、

「ショファイユの幼きイエズス修道会」の創立者レーヌ・アンティエの言葉です。

この言葉には、次の三つの意味が込められています。

「唯一無二」 

あなた（わたし）は誰に代えることもできないこの世にたった一人の大切な存在であること

「一致団結」

そこに集う者たちが互いによく関わることを通して信頼し合い、一致すること

「一意専心」

目標実現のために一途に取り組むこと

理事長

森田 登志子

一つの心   一つの魂

校長

平良 優美子

1877（明治10）年

「ショファイユの幼きイエズス修道会」の

４人の修道女がフランスより来日

1884（明治17）年

「ショファイユの幼きイエズス修道会」

教育事業創設

信愛女学校（現大阪信愛学院）開設

1946（昭和21）年４月

桜映女学校（現和歌山信愛女学院）開設

1951（昭和26）年11月

「幼きイエズス修道会」に経営移管

1955（昭和30）年２月

和歌山信愛女子短期大学附属

中学校 高等学校に校名変更

2012（平成24）年12月

新校舎落成

2013（平成25）年４月

和歌山信愛中学校 高等学校に校名変更

2022（令和４）年4月

Digna（通信制課程）開設

沿 革 history

Un seul cœur, une seule âme




